
 
 
 
 
 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 

ATTI E DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Seduta del 01/09/2020 

 

Delibera n. 26  adottata nella seduta del 01/09/2020 

 

OGGETTO: 02. Tempi Scuola a. sc. 2020/2021 alla luce dei protocolli anti-Covid 

 

Il giorno 01 settembre 2020 alle ore 18,00 in modalità videoconferenza mediante applicazione GoTo Meeting, 

si è riunito il Consiglio dell’Istituto Comprensivo De Amicis di Gallarate (Va). 

Sono presenti i sigg.: 

 

N. COGNOME  NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 POLETTO EMILIO PRESIDENTE 
(comp. Genitori) 

X  

2 PELLEGATTA BARBARA DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

X  

3 CORNIELLO GIULIETTA MARIA DOCENTE X  
4 DE NATALE MARIA TERESA DOCENTE X  
5 FOLCATO BARBARA DOCENTE X  
6 GEMELLI ANNA DOCENTE X  
7 MANDANICI ANGELO PIETRO DOCENTE X  
8 MURA  SAVINA DOCENTE X  
9 SANFILIPPO OMBRETTA DOCENTE X  
10 SIRONI MELISSA DOCENTE X  
      

11 BELLINZANI XANIA GENITORE X  
12 DE BLASI PLACIDO GENITORE X  
13 GASTALDELLO MIRIAM GENITORE (segretario) X  
14 MULAZZANI EMANUELE GENITORE X  
15 NERITO SARA GENITORE X  
16 SPANO’ CINZIA GENITORE X  
17 TROLIO RAFFAELLA GENITORE X  
      

18 PARATORE ANNA ATA X  

 

Assume la Presidenza il sig. Poletto Emilio, segretario la sig.ra Gastaldello Miriam. 
Il Dirigente Scolastico illustra la situazione degli spazi e delle risorse di organico presenti ad oggi nell’Istituto. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

- stante la situazione di emergenza sanitaria in atto; 
- ai fini del rispetto delle misure previste dagli attuali protocolli anti-contagio; 
- verificati gli spazi a disposizione e la loro conformità alle norme di sicurezza; 
- vista la necessità di riduzione dei gruppi classe/sezione numerosi, nei quali vi è inoltre la presenza di 

diversi alunni con disabilità; 
- vista la richiesta di organico aggiuntivo, docente ed ATA, presentata dal Dirigente Scolastico all’AT 

Varese, ma ad oggi rimasta senza risposta; 
- preso atto della presenza di lavoratori dichiarati  “fragili” dal Medico del Lavoro; 

http://www.icedeamicis.edu.it/


 
 
 
 
 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 

- al fine di poter assicurare l’attività didattica e di vigilanza anche in assenza di personale (dato che gli 
attuali protocolli impongono al personale di assentarsi anche in presenza di lievi sintomi influenzali);  

- anche a seguito di confronto con i Dirigenti Scolastici degli Istituti del territorio, al fine di garantire 
uniformità di proposte a livello territoriale; 
 

DELIBERA 
 
i seguenti tempi scuola per garantire l’avvio dell’a. sc. 2020/2021: 
 
 

SCUOLA INFANZIA: avvio: 7 settembre 2020 
 

Tempo scuola di n. 30 ore 
 
Dal lunedì al venerdì:  
 
Ingresso: ore 8.00  –  9.00 con scaglionamenti sulla base delle esigenze delle          
      famiglie e accessi direttamente in aula 
Uscita: 13.45 - 14.00 comprensivo di mensa. 
 
I bambini della scuola saranno ri-organizzati in n. 4 gruppi, criteri di formazione gruppi: gli stessi 
utilizzati per la formazione delle sezioni. 

 
Dal 28/09 o dal 5/10 (in base al momento in cui perverranno le risorse di organico aggiuntivo e al numero di 
unità che verranno assegnate) sarà ripristinato il tempo scuola di 40 ore per tutti (fino alle ore 16.00). 
 
 

SCUOLA PRIMARIA: avvio: 14 settembre 2020 
 
 Tempo scuola di n. 40 unità orarie (n. 4 da 55 minuti, n. 4 da 60 minuti) 
  
 Dal lunedì al venerdì  
  Ingresso: ore 8.10 - 8.15 da diversi punti di accesso 
 Uscita: ore 15.55 dai diversi punti  
  
 La mensa sarà su doppio turno (1° Turno: Ore 12.00; 2° Turno: Ore 12.55/13.00). 
 
 
Se perverrà organico aggiuntivo, sarà ripristinato il tempo scuola di 40 ore di 60 minuti, con termine alle ore 
16.15. 
 
 

SCUOLA SECONDARIA: avvio: 14 settembre 2020 
 
 Tempo scuola già in vigore nell’Istituto: n. 30 unità orarie da 55 minuti  
 (36 per il tempo prolungato) 
 

Dal lunedì al venerdì 
Ingresso: ore 7.50 - 7.55 da diversi punti di accesso  
Uscita : ore 13.35. 
Per la sezione a tempo prolungato, il lunedì e il mercoledì è previsto il tempo mensa e il 
termine delle lezioni alle ore 16.25.  
 
Il tempo prolungato prenderà avvio a partire dal 21/09 compatibilmente con le risorse 
di personale disponibile (seguirà apposita successiva comunicazione) 

http://www.icedeamicis.edu.it/


 
 
 
 
 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 

 
Per la prima settimana di scuola, e comunque fino a organico completo, il tempo scuola ordinario sarà ridotto 
in base alle risorse di personale disponibile (vd. delibera successiva) 
 
 
In mancanza di organico aggiuntivo, in caso di assenza per malattia di uno o più docenti, potrà essere 
prevista la riduzione dell’orario di una singola classe, previo congruo preavviso fornito alle famiglie. 
 
 

I tempi scuola sopra riportati resteranno in vigore per tutto l’a. sc. 2020/2021, e comunque fino al 
termine dell’emergenza sanitaria, in mancanza di organico aggiuntivo. Per la scuola dell’Infanzia, dalla 
prima settimana di ottobre, anche in assenza di organico, il tempo scuola sarà garantito fino alle ore 
15.45/16.00 con il ripristino delle 3 sezioni. 
 
 

Presenti  Favorevoli  Contrari  AstenutI 

18 18 0 0 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
   IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
f.to Miriam Gastaldello                  f.to Emilio Poletto 
 
 
     Il Dirigente Scolastico 

ordina la pubblicazione all’Albo della presente per n. 15 giorni 

 

                Il Dirigente Scolastico 

       Barbara Pellegatta 
 

                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
     dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93. 

 

 
 
 

 
          

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.icedeamicis.edu.it/

